

MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2006/BIMESTRE JULHO-AGOSTO.

LRF-Cidadão - 4.05 - 09/10/06

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago 2006	Jan a Ago 2005
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	15.373.000,00	2.513.106,29	10.224.949,00	9.867.488,28
Receita Tributária	1.080.000,00	121.084,31	478.668,56	451.635,38
IPTU	195.000,00	1.133,93	1.133,93	42.593,85
ISS	176.000,00	40.408,66	98.470,38	111.976,18
ITBI	112.000,00	16.416,05	46.916,03	39.680,84
IRRF	280.000,00	26.380,35	107.529,76	128.590,33
Taxas	297.000,00	36.745,32	224.618,46	128.794,18
Contribuição de Melhoria	20.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	528.000,00	82.154,92	388.547,42	210.087,76
Receita Previdenciária	398.000,00	52.624,84	262.740,14	194.919,74
Outras Contribuições	130.000,00	29.530,08	125.807,28	15.168,02
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	15.551,12
Receita Patrimonial	90.000,00	28.482,86	96.924,15	36.397,40
(-) Aplicações Financeiras	90.000,00	28.482,86	96.924,15	20.846,28
Transferências Correntes	13.663.000,00	2.288.763,81	9.201.931,32	9.115.693,99
FPM	4.170.000,00	718.871,63	3.002.998,58	2.612.305,20
ICMS	3.545.000,00	588.387,14	2.133.396,93	2.217.698,81
Outras Transferências Correntes	5.948.000,00	981.505,04	4.065.535,81	4.285.689,98
Demais Receitas Correntes	102.000,00	21.103,25	155.801,70	74.520,03
Dívida Ativa	77.000,00	16.909,25	138.283,65	15.395,49
Receitas Correntes Diversas	25.000,00	4.194,00	17.518,05	59.124,54
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.137.000,00	124.847,04	579.678,71	366.511,10
Operações de Crédito (III)	200.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	20.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.917.000,00	124.847,04	579.678,71	366.511,10
Convênios	1.917.000,00	124.847,04	579.678,71	366.511,10
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (VI) = (I - III - IV - V)	1.917.000,00	124.847,04	579.678,71	366.511,10
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	17.290.000,00	2.637.953,33	10.804.627,71	10.233.999,38

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago 2006	Jan a Ago 2005
DESPESAS CORRENTES (VIII)	14.164.398,00	2.526.372,29	8.823.728,51	7.854.802,87
Pessoal e Encargos Sociais	6.684.774,26	1.250.740,31	4.224.121,50	3.667.372,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.500,00	0,00	0,00	972,42
Outras Despesas Correntes	7.478.123,74	1.275.631,98	4.599.607,01	4.186.458,45
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	14.162.898,00	2.526.372,29	8.823.728,51	7.853.830,45
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.445.602,00	168.989,87	938.891,39	417.699,86
Investimentos	3.418.602,00	163.343,95	921.953,63	394.064,29
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	27.000,00	5.645,92	16.937,76	23.635,57
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII -	3.418.602,00	163.343,95	921.953,63	394.064,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	-11.000,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	17.571.500,00	2.689.716,24	9.745.682,14	8.247.894,74
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-281.500,00	-51.762,91	1.058.945,57	1.986.104,64
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE: